
建设项目环境影响报告

项目编号： 5fc9z6

表

(污染影响类)

项目名称 ： 开平依利安达新一代信息产

建设单位
开平依利安达电子第三有

(盖章):

编制日期 ： 二0二五年十一

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表





建设项目环境影响报告书（表）编制情况承诺书



编制主持人的职业资格证书



编制主持人的社会保险参保证明



编制单位营业执照



声明



承诺书



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响报告表

I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1
[...]
表 3.5-2 废水处理站主要技术参数表（单位：m3/d）

废水

类别
构筑物名称

尺寸规格

（m）
容积

停留时

间（H）
流量 数量 处理水量

含银

废水

含银废水调

节池
2*10*5 100 30 4m³/H 1 座 80m³/d

一级反应池 1*4*5 20 5 4m³/H 1 座 80m³/d
一级沉淀池 2*4*5 40 10 4m³/H 1 座 80m³/d
二级反应池 1*4*5 20 5 4m³/H 1 座 80m³/d
二级沉淀池 2*4*5 40 10 4m³/H 1 座 80m³/d
PH 回调池/
中间水池

2*2*5 20 5 4m³/H 1 座 80m³/d



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

462

废水

类别
构筑物名称

尺寸规格

（m）
容积

停留时

间（H）
流量 数量 处理水量

含银污泥池 2*2*5 20 5 4m³/H 1 座 80m³/d

含氰

废水

含氰废水调

节池
2*10*5 100 15 8m³/H 1 座 160m³/d

一级破氰池 2*2*5 20 2.5 8m³/H 1 座 160m³/d
二级破氰池 2*2*5 20 2.5 8m³/H 1 座 160m³/d

含镍

废水

含镍废水调

节池
2*10*5 100 16 8m³/H 1 座 150m³/d

高级氧化池 2*2*5 20 1.3 15m³/H 1 座 310m³/d
混合池/PH
调节池

2*2*5 20 1.3 15m³/H 1 座 310m³/d

一级反应池 2*2*5 20 1.3 15m³/H 1 座 310m³/d
一级沉淀池 4*4*5 80 5.3 15m³/H 1 座 310m³/d
二级反应池 2*4*5 40 2.6 15m³/H 1 座 310m³/d
二级沉淀池 4*4*5 80 5.3 15m³/H 1 座 310m³/d
调节池/中
间水池

2*2*5 20 1.3 15m³/H 1 座 310m³/d

高浓

度有

机废

水

高浓度有机

废水调节池
3*10*5 150 7.5 20m³/H 1 座 400m³/D

酸析沉淀池 6*10*5 300 7.5 40m³/H 1 座 800m³/D
酸析池 4*8*5 160 2.5 60m³/H 12 座 1200m³/D

络合

废水

络合废水调

节池
13*10*5 650 6 110m³/H 1 座 2200m³/D

一级反应池 7*7*5 245 2.2 110m³/H 1 座 2200m³/D
一级沉淀池 7*18*5 630 5.7 110m³/H 1 座 2200m³/D
二级反应池 7*7*5 245 2.2 110m³/H 1 座 2200m³/D
二级沉淀池 7*18*5 630 5.7 110m³/H 1 座 2200m³/D
混合池/PH
回调池

3.5*3.5*5 61 0.55 110m³/H 1 座 2200m³/D

水解酸化池 7*9.42*5 330 3 110m³/H 1 座 2200m³/D
一级缺氧池 7*15.71*5 550 5 110m³/H 1 座 2200m³/D
一级好氧池 7*37.7*5 1320 12 110m³/H 1 座 2200m³/D
二级缺氧池 7*18.8*5 660 6 110m³/H 1 座 2200m³/D
二级好氧池 7*9.42*5 1320 3 110m³/H 1 座 2200m³/D
生物沉淀池 7*18*5 630 5.7 110m³/H 1 座 2200m³/D



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

463

废水

类别
构筑物名称

尺寸规格

（m）
容积

停留时

间（H）
流量 数量 处理水量

BAF 滤池 7*18*5 630 5.7 110m³/H 1 座 2200m³/D

一般

清洗

废水

调节池 8*50*5 2000 6.5 305m³/H 1 座 6100m³/d
一级反应池 8*8*5 320 1.05 305m³/H 1 座 6100m³/d
一级沉淀池 8*32*5 1280 4.2 305m³/H 1 座 6100m³/d
二级反应池 8*8*5 320 1.05 305m³/H 1 座 6100m³/d
二级沉淀池 8*32*5 1280 4.2 305m³/H 1 座 6100m³/d
中间水池 8*8*5 320 1.05 305m³/H 1 座 6100m³/d
回用水池 8*8*5 320 1.05 305m³/H 1 座 6100m³/d

低浓

度有

机废

水

低浓度有机

废水调节池
16*10*5 800 6.1 130m³/H 1 座 2600m³/d

一级反应池 7*7*5 245 1.89 130m³/H 1 座 2600m³/d
一级沉淀池 7*20*5 700 5.38 130m³/H 1 座 2600m³/d
中间水池 7*7*5 245 1.89 130m³/H 1 座 4125m³/d
水解酸化池 7*17.14*5 600 3 200m³/H 1 座 4125m³/d
一级缺氧池 7*34.28*5 1200 6 200m³/H 1 座 4125m³/d
一级好氧池 7*64*5*5 2400 12 200m³/H 1 座 4125m³/d
一级缺氧池 7*34.28*5 1200 6 200m³/H 1 座 4125m³/d
二级好氧池 7*64*5*5 2400 12 200m³/H 1 座 4125m³/d
生物沉淀池 7*30*5 1050 5.25 200m³/H 1 座 4125m³/d
BAF 滤池 7*30*5 1050 5.25 200m³/H 1 座 4125m³/d
中间水池 8*8*5 320 1.06 300m³/H 1 座 6325m³/D
化学除磷池 8*8*5 320 1.06 300m³/H 1 座 6325m³/D
化学除磷沉

淀池
8*32*5 1280 4.2 300m³/H 1 座 6325m³/D

PH 调节池

/出水缓冲

池

8*8*5 320 1.06 300m³/H 1 座 6325m³/D

综合污泥池 8*8*5 320 1.06 300m³/H 1 座 6325m³/D



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

464

图 3.5-1 污水处理工艺总流程图



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

465

3.5.2.2 生活污水处理措施

本项目生活废水经三级化粪池处理后通过市政污水管网排入新美污水处理厂，处理

达标后的尾水排入潭江。

3.5.3 废水排放源强

涉及商业机密，略

3.6 水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

3.6.1 废水排放去向及执行排放标准

1、生活污水

全厂生活污水经厂区三级化粪池预处理达标后，通过市政污水管网排入开平市新美

污水处理厂，处理达标后的尾水排入苍江。

2、生产废水

根据相关环保政策及当地环保主管部门的要求，项目产生的生产废水经自建污水处

理站处理达标后的尾水通过管道排入苍江（镇海水支流），向南流经 1.5 km 后最终汇

入潭江水体。由于苍江和潭江为最终受纳水体且水质功能为Ⅲ类，因此本项目生产废水

出水水质 SS 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

甲醛执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 4 第二时段一级

标准限值，重金属污染物和总氮执行《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

表 1 水污染物排放限值 -直接排放与广东省地方《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 3 水污染物特别排放限值中的较严值，其余污染物执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水标准限值。

3.6.2 生活废水依托处理可行性分析

项目生活废水通过市政污水管网排入开平市新美污水处理厂。

1、开平市新美污水处理厂简介

新美污水处理厂选址于开平市新美大道东侧潭江北岸，设计总规模 12 万 m3/d，

分为两期建设，一期建设规模为4 万m3/d，占地面积约31667 平方米（47.5 亩）；二期建

设规模为 8 万 m3/d，纳污范围为良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域。纳污范围 22.0



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

466

km2；污水厂配套污水收集管道总长度46.3 km，直径 DN300~DN1800，其中主干管长度30.0

km，收集支管 16.3 km。

本项目废水纳入开平市新美污水处理厂一期进行处理，开平市新美污水处理厂一期工

程在 2019 年6 月投入试运行，一期工程采用改良A2/O 氧化沟活性污泥处理工艺，出水水质

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准中较严值。

（1）开平市新美污水处理厂一期工程介绍

该项目的污水处理工艺流程为：污水由市政管网收集，经粗格栅去除较大杂物后进入

进水泵房，经水泵提升后进入 A/A/O 微曝氧化沟池体内，经 AA/O 池内厌氧、缺氧、好

氧段去除大部分有机污染物后，出水进入二沉池，泥水分离后，大部分活性污泥回流至AA/O

池预缺氧段，而出水进入滤池进行过滤，过滤后的水经紫外消毒并计量后，通过出水管道

排放到潭江水体。剩余污泥通过剩余污泥泵排入污泥贮池，然后通过污泥螺杆泵提升至污

泥离心脱水机，脱水后的污泥交由有资质严控废物处理单位运输和处理处置。

该污水厂按照设计：在确保以上废水得到有效治理，实现达标排放的情况下，CODCr排

放总量为 365 吨/年，NH3-N 排放总量为 3 吨/年，CODCr削减量达到 3066 吨/年，NH3-N

每年减少365 吨；可有效减轻纳污区域居民生活污水对水环境的直接不利影响，有效削

减水污染物的排放，从而减轻对潭江水环境的不利影响。

（2）开平市新美污水处理厂扩建工程介绍

为减少开平市生活污水对居住环境的影响，2022 年 2 月开平市城市管理和综合执法局

向开平市发展和改革局提交了《关于开平市新美片区污水处理及市政管网工程立项申请的

函》（开城管函〔2022〕5 号）并获得审批通过(开发改投〔2022〕7 号)，拟对开平市新美

污水处理厂进行扩建，主要建设内容为：扩建规模 8 万立方米/天，其中土建规模 8 万立方

米/天，设备规模 4 万立方米/天；建设区域缆线管廊 4.4 公里；新建五条道路雨水管约 4.7

公里，污水管约 4.6 公里及配套设施 4.4 公里。项目拟建设工期 55 个月。项目工程污水处

理工艺及设计与一期一致。

（3）服务范围

开平市新美污水处理厂接纳良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水，

纳污范围 22.0 km2；污水厂配套污水收集管道总长度 50.9 km。

（4）进出水水质标准



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

467

开平市新美污水处理厂的设计进水水质标准具体见表 3.6-1。设计出水水质为广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准两者中的较严者。

表 3.6-1 开平市新美污水处理厂设计进出水水质

序号 指标 污水进水水质指标 mg/L 污水出水水质指标mg/L
1 pH 6~9 6~9
2 CODcr 250 40
3 BOD5 150 10
4 SS 200 10
5 氨氮 30 5

6 总磷 4.0 1.0

2、开平市新美污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

（1）开平市新美污水处理厂与本项目的衔接时间分析

开平市新美污水处理厂已于 2019 年 6 月投入试运行，其纳污管网已铺设至项目所在

地，但厂区内生活污水排放口与市政污水接驳口距离较远，需建设单位自行在厂区内铺设

管网接驳，本次建设项目暂未投产，将在建设期间同步配套铺设官网接通至开平市新美污

水处理厂后，全厂生活废水均排放至开平市新美污水处理厂集中处理，从时间上看，项目

建设完成后全厂生活废水接管至开平市新美污水处理厂处理是可行的。

（2）外排废水量可行性分析

本项目建设完成后全厂生活污水接管至开平市新美污水处理厂处理，全厂产生的生活

污水为 40 m3/d，占一期工程设计处理能力的 0.09 %。同时，开平市新美污水处理厂正在

开展扩建，待扩建完成后其日处理规模达 12 万 m3/d，极大提高片区污水处理能力。因此，

可认为目前新美污水处理厂完全有能力接纳本项目废水，且本项目已经在一期及扩建工程

设计纳污范围内，设计处理能力已经考虑了本项目的废水接管处理要求，本项目接管废水

不会对开平市新美污水处理厂造成水量冲击。

因此，从水量上看，本项目建成后其外排生活污水依托开平市新美污水处理厂处理是

可行的。

（3）外排水质可行性分析

根据工程分析可知，项目建成后，运营期间产生的生活污水经化粪池预处理能达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的排放限值及开平市新美



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

468

污水处理厂的设计进水浓度，因此，本项目污水不会对开平市新美污水处理厂造成大的冲

击；因此，项目外排废水排入开平市新美污水处理厂处理在水质上是可行的。

综上所述，其外排废水在水量和水质、管网衔接上都在开平市新美污水处理厂的接纳

范围内，因此，项目外排废水纳入开平市污水处理厂处理是可行的。

3.6.3 生产废水处理技术、经济可行性分析

本评价主要对生产废水处理措施进行技术经济可行性分析论证。

3.6.3.1 项目生产废水特点

本项目生产废水主要来自线路板整个生产过程，因线路板上线宽线距小，若使用循

环的冲洗水进行清洗，会导致各种杂质离子残留在线路中间，从而影响产品质量。虽然

各生产线已采用逆流漂洗，节约一部分冲洗水，但为保证产品质量，最终仍需使用大量

的冲洗水清洗线路板。因此，废水量大、种类复杂是线路板行业的普遍的特点。

根据车间生产线和废水排放情况，建成后全厂生产废水共有 7 股，即：高浓度有机

废水、低浓度有机废水、一般清洗废水、络合废水、含镍废水、含氰废水、含银废水。

3.6.3.2 生产废水处理工艺选择

一般情况下，线路板废水中主要含有重金属（Cu、Ni）、氰化物、有机物、氨氮、

酸碱等污染物，而且，由于 PCB 的生产精度和质量远高于电镀行业，因此，其废水的

成份也较电镀废水复杂，处理技术难度远大于电镀废水，仅靠单一型的处理工艺一般很

难达到相应的要求。另外，据调查，现常用电镀行业废水治理技术，主要是通过化学、

物理的基本原理，采取氧化/还原/沉淀/过滤隔离/电解/吸附等技术将污染物从废水中分

离出来，从而达到减少排污、保护纳污水体的目的。目前比较成熟实用的技术有化学沉

淀法、离子交换法、活性炭吸附法、电解法和膜分离法和生化处理法等。但结合目前线

路板行业废水处理特点及出水水质要求，采用单一的处理工艺也都难于保证出水稳定达

标和废水回用要求。

为此，本项目生产废水处理思路是：废水分类收集、分类预处理+废水深度处理回

用+末端综合处理达标排放。其中，含银废水、含氰废水和含镍废水经相应预处理后，

再经 MVR 蒸发系统达到回用标准后回用于相应的清洁工序；剩余的各股生产废水分别

经单独与处理后再经生化系统处理达标后排放至苍江，最后汇入潭江。



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

469

3.6.3.3 项目生产废水处理工艺技术可行性分析

3.6.3.3.1 络合废水预处理系统

络合废水主要来源于电镀铜等工艺段的清洗水，含 EDTA 等络合物，铜离子浓度

较高，废水呈酸性，有机物浓度相对较高，其废水处理难度相对较大，需对络合废水进

行预处理。经初步预处理后的高浓度有机废水进入络合废水调节池，与车间排过来的络

合废水在调节池混合，通过投加石灰、亚铁、硫化钠等药剂，进行两级破络反应及混凝

沉淀处理，处理后出水进入混合池/pH 调节池，调节 pH 值后进入生化处理系统，再经

过絮凝沉淀，上清液进入中间水池，后续与经预处理的低浓度有机废水混合后除磷后外

排，各处理系统具体流程如下：



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

470

图 3.6-1 络合废水预处理系统工艺流程图



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

471

3.6.3.3.2 高浓度有机废水预处理系统

高浓度有机废水主要为油墨废水，COD 浓度较高，此类废水 pH 值一般呈碱性，颜

色为深蓝色，将此部分废水单独收集进入高浓度有机废水调节池，通过往酸析池中加酸，

调节 pH 为 2~4，使废水中部分有机物由溶解或胶体态转为悬浮态，从而得以去除，酸

析池出水进入络合废水调池。工艺流程具体如下：

图 3.6-2 高浓度有机废水处理系统工艺流程图

3.6.3.3.3 含镍废水处理系统

含镍废水收集至含镍废水收集池中，然后由提升泵输送至 pH 调整池，先通过调整

pH 值，再进入氧化池进行氧化后，最后在反应池中，废水中的金属镍离子形成氢氧化

物沉淀物，形成的沉淀物通过沉淀池进行固液分离，分离之后大部分重金属离子得以去

除，为保证重金属去除效果，本方案采用二级化学沉淀，在二级沉淀池进水的絮凝池中

投加硫化钠和絮凝剂，进一步去除废水中的重金属，为保证镍离子浓度达标，二沉池出

水进入过滤-超滤-RO 系统进行处理后，出水进入回用水池。



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

472

图 3.6-3 含镍废水处理系统工艺流程图



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

473

3.6.3.3.4 含氰废水预处理系统

氰化物为剧毒物质，因此需要将含氰废水单独收集处理。方案采用两级破氰处理

工艺，一级破氰pH值控制在11-12，ORP值控制在+250mv-300mv之间，二级破氰pH值

控制在7.5-8，ORP值控制在+600 mv-650 mv之间；含氰废水通过两级破氰将废水中氰氧

化为氮气，同时废水中少量的氨氮被氯化成氮气，部分有机物也被氧化掉，预处理后的

含氰废水进入含镍废水混合池进一步处理。

图 3.6-4 含氰废水预处理系统工艺流程图

3.6.3.3.5 清洗废水处理系统

清洗废水由生产线收集汇入清洗废水调节池暂存。根据调节池液位控制器指示，由

卧式直接式离心泵送入一级反应池内，根据池内 pH 控制器指示，自动投加氢氧化钠药

剂，将废水 pH 调节至 9-10 的范围，将废水中的金属离子转化成重金属氢氧化物颗粒之

后，投加 PAC、PAM 进行絮凝沉淀，废水经过沉淀池，上清液进入二级反应及沉淀池，

流程与一级反应及沉淀池一致，而后废水进入中间水池，废水自流入砂滤罐/活性炭罐、

超滤系统进行固液分离，利用浸没式超滤膜进一步去除水中的悬浮颗粒物，浸没式超滤

系统产水 RO 系统，纯化 RO 系统产水即可回用至车间产线，浓缩 RO 系统浓水回流至

低浓度废水的中间水池，处理后达标外排。

清洗废水预处理系统工艺流程图如下：



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

474

图 3.6-5 清洗废水预处理系统工艺流程图

3.6.3.3.6 含银废水预处理系统

含银废水主要由沉银生产线的清洗水。含银废水中的银离子浓度比较高（银离子浓

度约 1000 mg/L），银是属于一类污染物，因此需对其进行预处理，使废水中银离子浓



开平依利安达新一代信息产业园项目环境影响评价报告表

475

度＜0.1 mg/L，含银废水处理系统采用硫化银沉淀法进行含银废水处理，即通过加入

Na2S 使银转变为 Ag2S 沉淀，从而使废水中的银离子得以去除，其反应原理如下：

2Ag(+) + S(2-) =Ag2S↓

为保证含银废水的处理效果，本工艺采用两级反应沉淀处理工艺，二级沉淀出水后，

废水中还含有少量的银离子，为确保银离子浓度达标排放，二级沉淀出水再进行石英砂

过滤和离子交换，使出水银离子浓度＜0.1 mg/L。

图 3.6-6 含银废水预处理系统工艺流程图

3.6.3.3.7 低浓度有机废水处理系统

低浓度有机废水由生产线收集入低有机废水系统，废水进入一级反应池后，自动投

加亚铁、石灰、硫化钠、PAM，将废水中的金属离子转化成重金属氢氧化物颗粒，之

后，废水流入一级沉淀池，使得重金属颗粒加大并聚集，絮凝池出水进入沉淀池进行泥

https://www.baidu.com/s?wd=Na2S&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=Ag2S&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao